ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 41/21 CR, DE 11 DE MAIO DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
                                www.formosa.go.leg.br                                            catiarodrigues@camaraformosa.go.gov.br     [1]

Autoria: Vera. Cátia Rodrigues.

Ao Senhor
ACINEMAR GONÇALVES COSTA
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de
Congratulação, a ser encaminhada ao Sr David Michel de Melo Rodrigues, em reconhecimento
pelos serviços prestados à comunidade formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 11 de maio de 2021.

┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

Esta Moção de Congratulação tem por finalidade, reconhecer os
relevantes serviços prestados ao povo de Formosa-GO.

David Michael de Melo Rodrigues (pseudônimo David Mello), nasceu em
23 de dezembro de 1988 em Ceilândia-DF, seus pais vieram para Formosa quando ele
tinha apenas 2 anos. Por volta dos 10 anos de idade começou a escrever pequenos
textos e a ler, por influência da mãe.

No início da adolescência descobriu a poesia, após experimentar uma
paixão platônica. Bebeu (ainda bebe) das fontes de diversos poetas românticos que
despertou interesse profundo pela poesia.

Tendo então a poesia como foco principal em suas atividades,
principalmente saraus nas escolas, em 2010 recebeu o convite da saudosa Poeta
Olinda Rocha Lôbo, fundadora da Casa do Poeta em Formosa-GO, para fazer parte da
Casa. Em seguida colaborou com o poema "Poeta" na obra Segunda Antologia dos
Poetas e Escritores Formosenses, escrita por Olinda.

Em 2013 lança o primeiro livro em prosa romântico ambientado na
ditadura militar, Heróis de Copacabana. Já em 2019, após ter a romântica ideia beatnik
de pegar a estrada, publica Cavalos Pesados. No mesmo ano tem o poema "Santo
Bastardo" selecionado no Concurso Literário Brasil - Poesis 2019.

Em 2021 seu trabalho poético "Importante Sentir" ficou entre os
vencedores no Concurso de Poesia em Braga - Portugal e irá compor o livro, Coletânea
da Quarentena, que será em breve publicado na Europa, Brasil e Estados Unidos.

É notório que este jovem poeta contribui muito para Cultura local,
levando além de seu nome ao conhecimento internacional o nome de sua cidade
Formosa-GO.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:catiarodrigues@camaraformosa.go.gov.br

		2021-05-06T10:37:12-0300
	Brasil
	CATIA RODRIGUES SILVA
	Assinador Serpro